
27NORMAS LEGALESViernes 3 de marzo de 2017 El Peruano /

VISTO: 

El Acuerdo Nº 1164-03 de la Sesión Ordinaria Nº 1164 
de fecha 28 de febrero de 2017 del Concejo Directivo 
Nacional; la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 120-
2015-02.00, y;

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución del Presidente del Consejo 
Directivo Nacional N° 030-2001-02.00, de fecha 15 de 
junio de 2001, se calificó como cargo de confianza – entre 
otros – el del Gerente Zonal de Iquitos, categoría J3;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
120-2015-02.00, se designó, a partir del 21 de setiembre 
de 2015, al señor Víctor Manuel Leal Chuquipiondo, 
como Gerente Zonal de Iquitos, categoría J3, del 
Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la 
Construcción (SENCICO);

Que, de conformidad con el inciso d) del artículo 29° 
del Decreto Supremo N° 032-2001-MTC, que aprueba 
el Estatuto del SENCICO, es atribución del Consejo 
Directivo Nacional la de designar, ratificar o remover al 
personal de confianza que específicamente lo califique en 
tal calidad el Reglamento de Organización y Funciones;

Que de conformidad con lo establecido por el Decreto 
Legislativo Nº 147, Ley de Organización y Funciones del 
Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la 
Construcción (SENCICO) y literal j) del artículo 33º del 
Estatuto del SENCICO, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 032-2001-MTC, modificado por Decreto Supremo Nº 
004-2006-VIVIENDA; 

Con el visto del Gerente General, del Asesor Legal, del 
Gerente de la Oficina de Administración y Finanzas y de la 
Jefa del Departamento de Recursos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluida, a partir del 06 de marzo 
de 2017, la designación como Gerente Zonal de Iquitos, 
categoría J3, al señor Víctor Manuel Leal Chuquipiondo; 
dándosele las gracias por la labor realizada.

Artículo 2°.- Encargar, a partir del 07 de marzo de 
2017, las funciones y responsabilidades inherentes al 
cargo de Gerente Zonal de Iquitos, categoría J3, a la 
señora Bernita del Rocio Pérez Rojas, administradora 
contable, categoría T3, de dicha gerencia, en adición a 
sus funciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL JUAN ARTEAGA CONTRERAS 
Presidente Ejecutivo

1492297-1

Resolución de PResidenciA ejecutivA 
nº 31-2017-02.00

Lima, 2 de marzo de 2017

VISTO: 

El acuerdo Nº 1164-02 de la Sesión Ordinaria Nº 1164 
de fecha 28 de febrero de 2017 del Consejo Directivo 
Nacional; la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 19-
2015-02.00, y;

CONSIDERANDO: 
 
Que, por Resolución del Presidente del Consejo 

Directivo Nacional N° 030-2001-02.00, de fecha 15 de 
junio de 2001, se calificó como cargo de confianza – entre 
otros – el del Gerente Zonal de Ica, categoría D1;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 19-2015-02.00, se designó, a partir del 01 de febrero 
de 2015, al ingeniero Carlos Alberto Mejía Ramírez, como 
Gerente Zonal de Ica del Servicio Nacional de Capacitación 
para la Industria de la Construcción (SENCICO);

Que, de conformidad con el inciso d) del artículo 29° 
del Decreto Supremo N° 032-2001-MTC, que aprueba 

el Estatuto del SENCICO, es atribución del Consejo 
Directivo Nacional la de designar, ratificar o remover al 
personal de confianza que específicamente lo califique en 
tal calidad el Reglamento de Organización y Funciones;

Que de conformidad con lo establecido por el Decreto 
Legislativo Nº 147, Ley de Organización y Funciones del 
Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la 
Construcción (SENCICO) y literal j) del artículo 33º del 
Estatuto del SENCICO, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 032-2001-MTC, modificado por Decreto Supremo Nº 
004-2006-VIVIENDA; 

Con el visto del Gerente General, del Asesor Legal, del 
Gerente de la Oficina de Administración y Finanzas y de la 
Jefa del Departamento de Recursos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluida, a partir del 06 de 
marzo de 2017, la designación como Gerente Zonal 
de Ica, categoría D1, al ingeniero Carlos Alberto Mejía 
Ramirez; dándosele las gracias por la labor realizada.

Artículo 2°.- Encargar, a partir del 07 de marzo de 
2017, las funciones y responsabilidades inherentes al 
cargo de Gerente Zonal de Ica, categoría D1, a la señora 
Rosa Nelly Cavero Oliveros, administradora contable, 
categoría T3, de dicha gerencia, en adición a sus 
funciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL JUAN ARTEAGA CONTRERAS
Presidente Ejecutivo

1492297-2

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

INSTITUTO GEOLOGICO

MINERO Y METALURGICO

Asignan montos recaudados por conceptos 
de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad 
en el mes de enero del año 2017

Resolución de PResidenciA 
nº 046-2017-inGeMMet/Pcd

Lima, 27 de febrero de 2017

VISTO el Informe Nº 008-2017-INGEMMET/DDV/D 
de la Dirección de Derecho de Vigencia de fecha 23 de 
febrero de 2017 y;

CONSIDERANDO:
 
Que, el artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley 

General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, establece que 
los ingresos que se obtengan por concepto de Derecho de 
Vigencia, así como de la Penalidad, constituyen recursos 
directamente recaudados estableciendo porcentajes 
para la distribución entre las Municipalidades Distritales, 
Gobiernos Regionales, Instituto Geológico Minero y 
Metalúrgico – INGEMMET y Ministerio de Energía y 
Minas;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 29169 establece que 
lo dispuesto en el inciso d) del artículo 57 del Texto Único 
Ordenado de la Ley General de Minería, se aplicará a 
partir de los pagos efectuados desde el siguiente mes de 
su publicación;

Que, la asignación de los montos recaudados por 
concepto de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad  
corresponden a los derechos mineros formulados al 
amparo del Decreto Legislativo Nº 708 y legislaciones 
anteriores; así como aquellos efectuados en el mes de 
enero del año 2017 por la formulación de petitorios;

fcontreras
Resaltado



28 NORMAS LEGALES Viernes 3 de marzo de 2017 /  El Peruano

Que, mediante informe de Visto la Dirección de 
Derecho de Vigencia informa que el monto total a 
distribuir correspondiente al mes de enero de 2017 es 
de US $ 6,115,419.31 (Seis Millones Ciento Quince Mil 
Cuatrocientos Diecinueve y 31/100 Dólares Americanos) 
y S/ 2,050.00 (Dos Mil Cincuenta y 00/100 Soles), 
adjuntando la relación de las entidades beneficiarias con 
sus respectivos montos, conforme a la normativa vigente;

Que, en atención a las consideraciones precedentes, y 
a lo dispuesto en el artículo 92 del Reglamento de Diversos 
Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, 
corresponde autorizar la distribución de lo recaudado por 
Derecho de Vigencia y Penalidad durante el mes de enero 
de 2017 a las Municipalidades Distritales, Gobiernos 
Regionales, Instituto Geológico Minero y Metalúrgico – 
INGEMMET y Ministerio de Energía y Minas;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de 
la Ley General de Minería, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 014-92-EM, el Reglamento de Diversos 
Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, 
y a las funciones y responsabilidades establecidas 
en el Reglamento de Organización y Funciones 
del Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – 
INGEMMET, aprobado por Decreto Supremo Nº 035-
2007-EM, y;

Con los visados de la Oficina de Asesoría Jurídica y la 
Dirección de Derecho de Vigencia; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Asignar los montos recaudados por los 
conceptos de pago del Derecho de Vigencia y Penalidad 
en el mes de enero del año 2017, de conformidad a los 
Anexos Nº 1 y Nº 2, que forman parte integrante de la 
presente resolución, según el siguiente detalle:

 

Entidades Monto a Distribuir
US$ S/

DISTRITOS 4,586,772.07 1,537.50
INGEMMET 1,213,535.91 410.00
MINEM 303,383.98 102.50
GOBIERNOS 
REGIONALES 11,727.35 0.00

TOTAL 6,115,419.31 2,050.00

(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2

Artículo 2.- Precisar que los pagos por Derecho de 
Vigencia y Penalidad materia de la presente distribución 
tienen una finalidad pública y la condición de bienes 
de Dominio Público no sujetos a embargo o ejecución 
coactiva, conforme a Ley.

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración 
del INGEMMET ejecute las acciones pertinentes a fin de 
proceder con las transferencias dispuestas conforme al 
artículo 1 de la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSCAR BERNUY VERAND
Presidente del Consejo Directivo

AneXo nº 1

GoBieRnos locAles distRitAles:
deRecHo de viGenciA Y PenAlidAd

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento 
de Diversos Títulos del Texto Unico Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso a) del artículo 57 del Texto Unico 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 
Vigencia y Penalidad durante el mes de enero de 2017 a 
las Municipalidades Distritales es el siguiente:

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

AMAZONAS/BONGARA
FLORIDA 0.00 8,400.00
VALERA 0.00 751.01
YAMBRASBAMBA 0.00 21,675.00

AMAZONAS/CHACHAPOYAS
CHACHAPOYAS 0.00 900.00
HUANCAS 0.00 1,125.00
SONCHE 0.00 900.00

AMAZONAS/CONDORCANQUI
NIEVA 0.00 450.00
RIO SANTIAGO 0.00 1,800.00

AMAZONAS/LUYA
LAMUD 0.00 1,876.00
SAN CRISTOBAL 0.00 751.01

AMAZONAS/UTCUBAMBA
CAJARURO 0.00 7,275.00

ANCASH/AIJA
AIJA 0.00 11,175.00
CORIS 0.00 2,700.00
LA MERCED 0.00 13,162.50
SUCCHA 0.00 2,016.71

ANCASH/ANTONIO RAYMONDI
MIRGAS 0.00 3,712.50
SAN JUAN DE RONTOY 0.00 9,900.00

ANCASH/BOLOGNESI
AQUIA 0.00 1,125.00
CAJACAY 0.00 3,262.50
CHIQUIAN 0.00 675.00
HUALLANCA 0.00 7,380.00
MANGAS 0.00 225.00

ANCASH/CARHUAZ
CARHUAZ 0.00 112.50
PARIAHUANCA 0.00 325.00
YUNGAR 0.00 325.00

ANCASH/CARLOS FERMIN 
FITZCARRALD
SAN NICOLAS 0.00 450.00

ANCASH/CASMA
BUENA VISTA ALTA 0.00 14,629.50
CASMA 0.00 6,187.95
YAUTAN 0.00 3,151.20

ANCASH/CORONGO
ACO 0.00 2,025.00
BAMBAS 0.00 1,237.50
CORONGO 0.00 3,075.00
CUSCA 0.00 5,175.00
LA PAMPA 0.00 1,125.00

ANCASH/HUARAZ
COCHABAMBA 0.00 3,825.00
HUANCHAY 0.00 225.00
HUARAZ 0.00 12,300.00
INDEPENDENCIA 0.00 4,929.00
JANGAS 0.00 1,200.00
LA LIBERTAD 0.00 337.50
PAMPAS 0.00 787.50



29NORMAS LEGALESViernes 3 de marzo de 2017 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
PARIACOTO 0.00 112.50
PIRA 0.00 3,262.50
TARICA 0.00 550.00

ANCASH/HUARI
ANRA 0.00 562.50
CAJAY 0.00 10,237.50
CHAVIN DE HUANTAR 0.00 1,012.50
HUACCHIS 0.00 1,875.00
HUACHIS 0.00 750.00
PAUCAS 0.00 3,787.50
PONTO 0.00 1,124.99
RAPAYAN 0.00 4,350.00
SAN MARCOS 0.00 3,677.08
SAN PEDRO DE CHANA 0.00 3,450.01

ANCASH/HUARMEY
COCHAPETI 0.00 2,250.00
CULEBRAS 0.00 6,075.00
HUARMEY 0.00 13,814.97
HUAYAN 0.00 225.00
MALVAS 0.00 2,016.71

ANCASH/HUAYLAS
CARAZ 0.00 8,276.97
HUALLANCA 0.00 19,912.05
HUATA 0.00 862.50
HUAYLAS 0.00 900.00
MATO 0.00 4,650.00
PAMPAROMAS 0.00 5,193.75
PUEBLO LIBRE 0.00 1,687.50
SANTA CRUZ 0.00 187.50
SANTO TORIBIO 0.00 6,825.00
YURACMARCA 0.00 1,425.00

ANCASH/MARISCAL LUZURIAGA
CASCA 0.00 1,725.00
ELEAZAR GUZMAN BARRON 0.00 900.00
FIDEL OLIVAS ESCUDERO 0.00 3,075.00
LUCMA 0.00 112.50
MUSGA 0.00 112.50
PISCOBAMBA 0.00 1,275.00

ANCASH/OCROS
ACAS 0.00 825.00
CAJAMARQUILLA 0.00 902.25
COCHAS 0.00 1,500.00
LLIPA 0.00 902.25
OCROS 0.00 2,550.00
SAN CRISTOBAL DE RAJAN 0.00 675.00
SAN PEDRO 0.00 1,125.00
SANTIAGO DE CHILCAS 0.00 225.00

ANCASH/PALLASCA
BOLOGNESI 0.00 3,225.00
CABANA 0.00 16,646.25
CONCHUCOS 0.00 6,075.00
HUACASCHUQUE 0.00 450.00
HUANDOVAL 0.00 8,437.50
LACABAMBA 0.00 5,137.50
LLAPO 0.00 134.99
PALLASCA 0.00 2,534.42
PAMPAS 0.00 15,300.00
SANTA ROSA 0.00 8,197.49
TAUCA 0.00 16,317.89

ANCASH/POMABAMBA
POMABAMBA 0.00 1,575.00
QUINUABAMBA 0.00 2,925.00

ANCASH/RECUAY
CATAC 0.00 7,912.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
COTAPARACO 0.00 1,261.43
HUAYLLAPAMPA 0.00 8,625.00
MARCA 0.00 5,587.50
PAMPAS CHICO 0.00 2,025.00
RECUAY 0.00 562.50
TAPACOCHA 0.00 4,687.50
TICAPAMPA 0.00 3,187.50

ANCASH/SANTA
CACERES DEL PERU 0.00 5,025.00
CHIMBOTE 0.00 1,350.00
MACATE 0.00 4,087.05
MORO 0.00 1,937.25
NEPEÑA 0.00 1,575.00
NUEVO CHIMBOTE 0.00 450.00

ANCASH/SIHUAS
RAGASH 0.00 1,012.50
SAN JUAN 0.00 1,350.00
SIHUAS 0.00 900.00

ANCASH/YUNGAY
CASCAPARA 0.00 4,545.03
MANCOS 0.00 225.00
MATACOTO 0.00 1,170.03
QUILLO 0.00 5,400.00
SHUPLUY 0.00 2,587.50
YUNGAY 0.00 675.00

APURIMAC/ABANCAY
CIRCA 0.00 22,275.00
CURAHUASI 0.00 8,662.50
LAMBRAMA 0.00 1,800.00

APURIMAC/ANDAHUAYLAS
ANDAHUAYLAS 0.00 2,587.50
HUANCARAMA 0.00 900.00
KISHUARA 0.00 1,012.50
PACOBAMBA 0.00 900.00
PAMPACHIRI 0.00 12,112.50
POMACOCHA 0.00 1,125.00
SAN ANTONIO DE CACHI 0.00 2,812.50
SAN JERONIMO 0.00 3,487.50
TUMAY HUARACA 0.00 2,025.00

APURIMAC/ANTABAMBA
ANTABAMBA 0.00 7,200.00
EL ORO 0.00 6,075.00
HUAQUIRCA 0.00 2,475.00
OROPESA 0.00 9,450.00
PACHACONAS 0.00 675.00
SABAINO 0.00 5,437.50

APURIMAC/AYMARAES
CAPAYA 0.00 3,000.00
CARAYBAMBA 0.00 5,100.00
CHALHUANCA 0.00 24,784.66
CHAPIMARCA 0.00 450.00
COTARUSE 0.00 13,500.00
LUCRE 0.00 3,037.50
POCOHUANCA 0.00 7,124.25
SAÑAYCA 0.00 19,077.16
TAPAIRIHUA 0.00 7,200.00
TINTAY 0.00 1,350.00
TORAYA 0.00 225.00
YANACA 0.00 6,195.00

APURIMAC/CHINCHEROS
CHINCHEROS 0.00 5,925.00
HUACCANA 0.00 5,475.00
LOS CHANKAS 0.00 4,350.00



30 NORMAS LEGALES Viernes 3 de marzo de 2017 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

APURIMAC/COTABAMBAS
CHALLHUAHUACHO 0.00 17,287.50
COTABAMBAS 0.00 8,550.00
COYLLURQUI 0.00 25,350.00
HAQUIRA 0.00 22,350.00
MARA 0.00 10,987.50
TAMBOBAMBA 0.00 27,337.50

APURIMAC/GRAU
CHUQUIBAMBILLA 0.00 18,225.00
CURASCO 0.00 450.00
CURPAHUASI 0.00 1,125.00
GAMARRA 0.00 10,612.50
HUAYLLATI 0.00 4,875.00
PROGRESO 0.00 450.00
TURPAY 0.00 900.00
VIRUNDO 0.00 900.00

AREQUIPA/AREQUIPA
CHARACATO 0.00 600.00
CHIGUATA 0.00 900.00
LA JOYA 0.00 10,356.38
MARIANO MELGAR 0.00 112.50
MIRAFLORES 0.00 112.50
MOLLEBAYA 0.00 600.00
POCSI 0.00 600.00
POLOBAYA 0.00 43,950.00
UCHUMAYO 0.00 4,751.67
VITOR 0.00 28,575.00
YARABAMBA 0.00 3,037.50
YURA 0.00 6,225.00

AREQUIPA/CAMANA
MARIANO NICOLAS VALCARCEL 0.00 2,025.00
NICOLAS DE PIEROLA 0.00 1,125.00
QUILCA 0.00 4,875.01
SAMUEL PASTOR 0.00 225.00

AREQUIPA/CARAVELI
ACARI 0.00 54,339.80
ATICO 0.00 5,850.00
ATIQUIPA 0.00 3,605.85
BELLA UNION 0.00 10,818.47
CAHUACHO 0.00 4,725.00
CARAVELI 0.00 225.00
CHALA 0.00 11,925.00
CHAPARRA 0.00 13,932.21
HUANUHUANU 0.00 21,184.71
JAQUI 0.00 2,377.57
LOMAS 0.00 2,025.00
QUICACHA 0.00 4,275.00
YAUCA 0.00 3,155.85

AREQUIPA/CASTILLA
ANDAGUA 0.00 2,587.50
APLAO 0.00 525.00
AYO 0.00 9,862.50
CHACHAS 0.00 22,575.00
CHOCO 0.00 55,087.50
HUANCARQUI 0.00 2,475.00
ORCOPAMPA 0.00 2,362.50
PAMPACOLCA 0.00 975.00
URACA 0.00 225.00
UÑON 0.00 14,850.00

AREQUIPA/CAYLLOMA
CALLALLI 0.00 1,762.50
CAYLLOMA 0.00 7,762.50
CHIVAY 0.00 750.00
HUAMBO 0.00 675.00
HUANCA 0.00 450.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
SIBAYO 0.00 15,075.00
TAPAY 0.00 8,887.50
TISCO 0.00 2,700.00
YANQUE 0.00 862.50

AREQUIPA/CONDESUYOS
ANDARAY 0.00 8,456.25
CAYARANI 0.00 1,575.00
CHICHAS 0.00 225.00
CHUQUIBAMBA 0.00 975.00
IRAY 0.00 3,150.07
RIO GRANDE 0.00 29,643.75
SALAMANCA 0.00 1,575.00
YANAQUIHUA 0.00 21,712.50

AREQUIPA/ISLAY
COCACHACRA 0.00 25,128.37
ISLAY 0.00 225.00
MOLLENDO 0.00 2,700.38
PUNTA DE BOMBON 0.00 11,287.50

AREQUIPA/LA UNION
HUAYNACOTAS 0.00 675.00
PUYCA 0.00 1,800.00

AYACUCHO/CANGALLO
CHUSCHI 0.00 675.00
PARAS 0.00 2,475.00

AYACUCHO/HUAMANGA
TAMBILLO 0.00 1,200.00

AYACUCHO/HUANCA SANCOS
SANTIAGO DE LUCANAMARCA 0.00 1,350.00

AYACUCHO/HUANTA
CHACA 0.00 337.50
PUCACOLPA 0.00 16,200.00
SANTILLANA 0.00 787.50

AYACUCHO/LA MAR
ANCHIHUAY 0.00 562.50
SAMUGARI 0.00 562.50
TAMBO 0.00 675.00

AYACUCHO/LUCANAS
CABANA 0.00 787.50
CHAVIÑA 0.00 2,812.50
HUAC-HUAS 0.00 3,375.00
LARAMATE 0.00 787.50
LUCANAS 0.00 2,833.59
OCAÑA 0.00 5,287.50
OTOCA 0.00 225.00
PUQUIO 0.00 4,969.00
SAISA 0.00 1,350.00
SAN CRISTOBAL 0.00 33,736.37
SAN PEDRO 0.00 8,268.37
SAN PEDRO DE PALCO 0.00 3,825.00
SANCOS 0.00 5,153.88
SANTA LUCIA 0.00 8,643.38

AYACUCHO/PARINACOCHAS
CHUMPI 0.00 1,125.00
CORACORA 0.00 8,100.00
CORONEL CASTAÑEDA 0.00 1,125.00
PULLO 0.00 19,054.06
PUYUSCA 0.00 1,125.00
UPAHUACHO 0.00 675.00

AYACUCHO/PAUCAR DEL SARA SARA
COLTA 0.00 1,575.00
LAMPA 0.00 1,575.00



31NORMAS LEGALESViernes 3 de marzo de 2017 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
MARCABAMBA 0.00 2,025.00
SAN JAVIER DE ALPABAMBA 0.00 3,075.00

AYACUCHO/SUCRE
BELEN 0.00 1,687.50
CHALCOS 0.00 900.00
SAN SALVADOR DE QUIJE 0.00 1,801.50

AYACUCHO/VICTOR FAJARDO
HUAYA 0.00 450.00

AYACUCHO/VILCAS HUAMAN
ACCOMARCA 0.00 3,600.00
CARHUANCA 0.00 450.00
HUAMBALPA 0.00 1,125.00
INDEPENDENCIA 0.00 2,250.00
SAURAMA 0.00 450.00
VISCHONGO 0.00 225.00

CAJAMARCA/CAJABAMBA
CACHACHI 0.00 7,650.00
SITACOCHA 0.00 3,487.50

CAJAMARCA/CAJAMARCA
ASUNCION 0.00 2,146.52
CAJAMARCA 0.00 5,325.00
CHETILLA 0.00 900.00
COSPAN 0.00 1,125.00
ENCAÑADA 0.00 7,050.00
JESUS 0.00 2,625.00
LLACANORA 0.00 450.00
LOS BAÑOS DEL INCA 0.00 1,200.00
MAGDALENA 0.00 1,921.50
NAMORA 0.00 5,700.00
SAN JUAN 0.00 2,071.50

CAJAMARCA/CHOTA
CHOTA 0.00 337.50
HUAMBOS 0.00 450.00
LAJAS 0.00 337.50
LLAMA 0.00 1,462.50

CAJAMARCA/CONTUMAZA
CHILETE 0.00 3,262.50
CONTUMAZA 0.00 3,150.00
CUPISNIQUE 0.00 300.00
GUZMANGO 0.00 450.00
SAN BENITO 0.00 2,100.00
SANTA CRUZ DE TOLEDO 0.00 4,387.50
TANTARICA 0.00 225.00
YONAN 0.00 1,762.50

CAJAMARCA/CUTERVO
QUEROCOTILLO 0.00 1,800.00

CAJAMARCA/HUALGAYOC
BAMBAMARCA 0.00 225.00
HUALGAYOC 0.00 6,150.00

CAJAMARCA/JAEN
BELLAVISTA 0.00 3,225.00
POMAHUACA 0.00 5,625.00
PUCARA 0.00 450.00
SALLIQUE 0.00 1,575.00
SAN FELIPE 0.00 675.00
SAN JOSE DEL ALTO 0.00 225.00

CAJAMARCA/SAN IGNACIO
CHIRINOS 0.00 862.50
HUARANGO 0.00 450.00
LA COIPA 0.00 975.00
SAN IGNACIO 0.00 900.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
SAN JOSE DE LOURDES 0.00 112.50

CAJAMARCA/SAN MIGUEL
BOLIVAR 0.00 450.00
CALQUIS 0.00 3,862.50
CATILLUC 0.00 9,637.50
LA FLORIDA 0.00 225.00
LLAPA 0.00 8,325.00
NIEPOS 0.00 2,137.50
SAN MIGUEL 0.00 6,900.00
SAN SILVESTRE DE COCHAN 0.00 9,231.75

CAJAMARCA/SAN PABLO
SAN BERNARDINO 0.00 15,637.50
SAN PABLO 0.00 1,800.00
TUMBADEN 0.00 6,637.50

CAJAMARCA/SANTA CRUZ
CATACHE 0.00 225.00
SANTA CRUZ 0.00 1,500.00

CALLAO(LIMA)/CALLAO
VENTANILLA 0.00 225.00

CUSCO/ANTA
ANCAHUASI 0.00 225.00
CACHIMAYO 0.00 451.69
CHINCHAYPUJIO 0.00 4,950.00
LIMATAMBO 0.00 675.00

CUSCO/CALCA
TARAY 0.00 747.00

CUSCO/CANAS
LAYO 0.00 225.00

CUSCO/CANCHIS
MARANGANI 0.00 900.00

CUSCO/CHUMBIVILCAS
CAPACMARCA 0.00 37,417.97
CHAMACA 0.00 29,761.12
COLQUEMARCA 0.00 41,803.29
LIVITACA 0.00 19,501.13
QUIÑOTA 0.00 5,962.50
SANTO TOMAS 0.00 8,550.00
VELILLE 0.00 28,800.00

CUSCO/CUSCO
SAN JERONIMO 0.00 225.00
SANTIAGO 0.00 450.00
SAYLLA 0.00 225.00

CUSCO/ESPINAR
CONDOROMA 0.00 7,200.00
COPORAQUE 0.00 9,525.00
ESPINAR 0.00 75.00
OCORURO 0.00 1,800.00
PICHIGUA 0.00 300.00
SUYCKUTAMBO 0.00 450.00

CUSCO/LA CONVENCION
ECHARATE 0.00 2,250.00

CUSCO/PARURO
ACCHA 0.00 5,175.00
HUANOQUITE 0.00 450.00
OMACHA 0.00 8,363.62

CUSCO/PAUCARTAMBO
CAICAY 0.00 2,137.50
CHALLABAMBA 0.00 900.00



32 NORMAS LEGALES Viernes 3 de marzo de 2017 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
KOSÑIPATA 0.00 450.00
PAUCARTAMBO 0.00 7,800.00

CUSCO/QUISPICANCHI
ANDAHUAYLILLAS 0.00 1,350.00
CAMANTI 0.00 25,837.50
CCARHUAYO 0.00 7,612.50
CCATCA 0.00 150.00
HUARO 0.00 112.50
MARCAPATA 0.00 1,800.00
OCONGATE 0.00 3,637.50
QUIQUIJANA 0.00 225.00

HUANCAVELICA/ACOBAMBA
ANTA 0.00 225.00

HUANCAVELICA/ANGARAES
ANCHONGA 0.00 225.00
LIRCAY 0.00 4,771.03

HUANCAVELICA/CASTROVIRREYNA
AURAHUA 0.00 1,033.48
CAPILLAS 0.00 11,850.00
CASTROVIRREYNA 0.00 4,183.48
CHUPAMARCA 0.00 1,012.50
COCAS 0.00 2,025.00
HUAMATAMBO 0.00 1,125.00
SAN JUAN 0.00 11,025.00
SANTA ANA 0.00 5,710.67
TICRAPO 0.00 1,650.00

HUANCAVELICA/CHURCAMPA
ANCO 0.00 712.50
CHINCHIHUASI 0.00 787.50
EL CARMEN 0.00 1,050.00
PACHAMARCA 0.00 2,737.50
PAUCARBAMBA 0.00 2,887.50
SAN PEDRO DE CORIS 0.00 1,725.00

HUANCAVELICA/HUANCAVELICA
ACOBAMBILLA 0.00 5,681.25
HUACHOCOLPA 0.00 12,551.94
HUANCAVELICA 0.00 225.00
HUANDO 0.00 4,050.00
HUAYLLAHUARA 0.00 225.00
NUEVO OCCORO 0.00 4,050.00
VILCA 0.00 450.00

HUANCAVELICA/HUAYTARA
HUAYTARA 0.00 900.00
OCOYO 0.00 450.00
PILPICHACA 0.00 5,437.50
QUITO-ARMA 0.00 1,875.00
SAN FRANCISCO DE SANGAYAICO 0.00 450.00
SAN ISIDRO 0.00 2,025.00
SANTIAGO DE CHOCORVOS 0.00 2,775.00
SANTO DOMINGO DE CAPILLAS 0.00 450.00

HUANCAVELICA/TAYACAJA
ACOSTAMBO 0.00 675.00
ACRAQUIA 0.00 675.00
DANIEL HERNANDEZ 0.00 1,150.00
HUACHOCOLPA 0.00 450.00
PAMPAS 0.00 1,150.00
PAZOS 0.00 225.00
SANTIAGO DE TUCUMA 0.00 1,150.00
SURCUBAMBA 0.00 225.00
TINTAY PUNCU 0.00 450.00

HUANUCO/AMBO
AMBO 0.00 225.00
SAN FRANCISCO 0.00 525.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
SAN RAFAEL 0.00 525.00

HUANUCO/HUAMALIES
LLATA 0.00 675.00
PUÑOS 0.00 2,925.00

HUANUCO/HUANUCO
CHINCHAO 0.00 3,450.00
HUANUCO 0.00 450.00
QUISQUI 0.00 450.00
SAN PEDRO DE CHAULAN 0.00 900.00
SANTA MARIA DEL VALLE 0.00 750.00

HUANUCO/LAURICOCHA
SAN FRANCISCO DE ASIS 0.00 112.50
SAN MIGUEL DE CAURI 0.00 9,975.00

HUANUCO/MARAÑON
CHOLON 0.00 225.00

HUANUCO/PACHITEA
CHAGLLA 0.00 3,825.00
PANAO 0.00 11,700.00

HUANUCO/YAROWILCA
APARICIO POMARES 0.00 675.00
CHAVINILLO 0.00 1,350.00
CHORAS 0.00 112.50

ICA/CHINCHA
ALTO LARAN 0.00 3,075.00
CHAVIN 0.00 1,350.00
CHINCHA ALTA 0.00 1,200.00
EL CARMEN 0.00 1,725.00
PUEBLO NUEVO 0.00 1,575.00
SAN JUAN DE YANAC 0.00 9,664.87
SAN PEDRO DE HUACARPANA 0.00 5,877.38

ICA/ICA
ICA 0.00 6,975.00
LA TINGUIÑA 0.00 600.00
LOS AQUIJES 0.00 450.00
SALAS 0.00 675.00
SAN JOSE DE LOS MOLINOS 0.00 1,800.00
SANTIAGO 0.00 900.00
YAUCA DEL ROSARIO 0.00 21,224.00

ICA/NASCA
MARCONA 0.00 10,443.00

ICA/PALPA
RIO GRANDE 0.00 4,050.00

ICA/PISCO
HUANCANO 0.00 16,275.00
HUMAY 0.00 2,287.50
INDEPENDENCIA 0.00 1,012.50

JUNIN/CHANCHAMAYO
CHANCHAMAYO 0.00 900.00
SAN RAMON 0.00 72,628.33
VITOC 0.00 45,170.93

JUNIN/CHUPACA
SAN JUAN DE JARPA 0.00 262.50
YANACANCHA 0.00 35,610.00

JUNIN/CONCEPCION
ANDAMARCA 0.00 1,687.50
CHAMBARA 0.00 134.88
COMAS 0.00 3,037.50
MARISCAL CASTILLA 0.00 3,150.00



33NORMAS LEGALESViernes 3 de marzo de 2017 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
SAN JOSE DE QUERO 0.00 1,912.50

JUNIN/HUANCAYO
CHACAPAMPA 0.00 68.32
CHICCHE 0.00 68.32
CHONGOS ALTO 0.00 73,425.00
EL TAMBO 0.00 337.50
HUANCAYO 0.00 412.50
INGENIO 0.00 1,478.87
PARIAHUANCA 0.00 900.00
PUCARA 0.00 225.00
QUILCAS 0.00 1,028.87

JUNIN/JAUJA
ACOLLA 0.00 900.00
APATA 0.00 450.00
CURICACA 0.00 71.25
JANJAILLO 0.00 675.00
LLOCLLAPAMPA 0.00 150.00
MOLINOS 0.00 1,050.00
MONOBAMBA 0.00 26,207.74
PACA 0.00 825.00
RICRAN 0.00 10,012.50
SAN PEDRO DE CHUNAN 0.00 825.00
YAULI 0.00 825.00

JUNIN/JUNIN
ULCUMAYO 0.00 11,925.01

JUNIN/TARMA
ACOBAMBA 0.00 937.50
HUARICOLCA 0.00 562.50
HUASAHUASI 0.00 525.00
LA UNION 0.00 1,537.50
PALCA 0.00 2,076.00
PALCAMAYO 0.00 1,200.00
SAN PEDRO DE CAJAS 0.00 2,887.50
TAPO 0.00 4,008.75
TARMA 0.00 1,012.50

JUNIN/YAULI
LA OROYA 0.00 225.00
MARCAPOMACOCHA 0.00 21,487.50
MOROCOCHA 0.00 2,587.50
PACCHA 0.00 3,640.48
SANTA BARBARA DE CARHUACAYAN 0.00 3,080.57
SANTA ROSA DE SACCO 0.00 1,687.50
YAULI 0.00 225.00

LA LIBERTAD/ASCOPE
CASA GRANDE 0.00 750.00
CHICAMA 0.00 2,925.37

LA LIBERTAD/BOLIVAR
BAMBAMARCA 0.00 2,025.00
CONDORMARCA 0.00 675.00

LA LIBERTAD/CHEPEN
CHEPEN 0.00 157.16

LA LIBERTAD/GRAN CHIMU
CASCAS 0.00 9,112.50
LUCMA 0.00 5,925.00
MARMOT 0.00 3,000.00
SAYAPULLO 0.00 180.15

LA LIBERTAD/JULCAN
CALAMARCA 0.00 112.50
CARABAMBA 0.00 17,131.88
HUASO 0.00 11,587.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
JULCAN 0.00 1,428.99

LA LIBERTAD/OTUZCO
AGALLPAMPA 0.00 9,413.95
CHARAT 0.00 4,312.50
HUARANCHAL 0.00 17,062.69
LA CUESTA 0.00 337.50
OTUZCO 0.00 24,187.50
SINSICAP 0.00 225.00
USQUIL 0.00 14,789.25

LA LIBERTAD/PATAZ
BULDIBUYO 0.00 48,313.47
CHILLIA 0.00 224.87
HUAYLILLAS 0.00 45,937.50
ONGON 0.00 9,000.00
PARCOY 0.00 422.66
TAYABAMBA 0.00 730.20

LA LIBERTAD/SANCHEZ CARRION
CHUGAY 0.00 675.00
CURGOS 0.00 6,237.50
HUAMACHUCO 0.00 7,237.50
MARCABAL 0.00 5,062.50
SANAGORAN 0.00 16,050.00
SARIN 0.00 25,993.28
SARTIMBAMBA 0.00 4,612.50

LA LIBERTAD/SANTIAGO DE CHUCO
ANGASMARCA 0.00 20,700.00
CACHICADAN 0.00 5,055.72
MOLLEBAMBA 0.00 1,350.00
MOLLEPATA 0.00 225.00
QUIRUVILCA 0.00 14,026.88
SANTA CRUZ DE CHUCA 0.00 15,075.00
SANTIAGO DE CHUCO 0.00 17,812.50
SITABAMBA 0.00 7,093.59

LA LIBERTAD/TRUJILLO
HUANCHACO 0.00 4,950.00
LAREDO 0.00 9,147.01
POROTO 0.00 1,125.00

LA LIBERTAD/VIRU
CHAO 0.00 7,275.00
VIRU 0.00 6,194.67
LAMBAYEQUE/CHICLAYO
CHONGOYAPE 0.00 11,025.00
NUEVA ARICA 0.00 1,800.00
OYOTUN 0.00 9,902.25
PATAPO 0.00 16,875.00

LAMBAYEQUE/FERREÑAFE
CAÑARIS 0.00 8,325.00
INCAHUASI 0.00 15,075.00
MANUEL ANTONIO MESONES MURO 0.00 8,437.50
PITIPO 0.00 7,650.00

LAMBAYEQUE/LAMBAYEQUE
OLMOS 0.00 2,250.00

LIMA/BARRANCA
BARRANCA 0.00 225.00
PARAMONGA 0.00 562.50
PATIVILCA 0.00 562.50
SUPE 0.00 825.00

LIMA/CAJATAMBO
CAJATAMBO 0.00 1,575.00
COPA 0.00 900.00
GORGOR 0.00 20,287.50
HUANCAPON 0.00 4,275.00



34 NORMAS LEGALES Viernes 3 de marzo de 2017 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

LIMA/CANTA
HUAMANTANGA 0.00 10,012.50
HUAROS 0.00 6,189.00
SANTA ROSA DE QUIVES 0.00 11,505.00

LIMA/CAÑETE
ASIA 0.00 5,984.66
CALANGO 0.00 1,350.00
CERRO AZUL 0.00 900.75
CHILCA 0.00 4,837.50
COAYLLO 0.00 9,337.50
LUNAHUANA 0.00 10,425.00
NUEVO IMPERIAL 0.00 10,800.00
PACARAN 0.00 3,375.00
QUILMANA 0.00 1,822.17

LIMA/HUARAL
AUCALLAMA 0.00 1,800.00
CHANCAY 0.00 1,125.00
HUARAL 0.00 3,631.50
IHUARI 0.00 8,512.50
PACARAOS 0.00 225.00
SANTA CRUZ DE ANDAMARCA 0.00 28,939.60
VEINTISIETE DE NOVIEMBRE 0.00 1,200.00

LIMA/HUAROCHIRI
ANTIOQUIA 0.00 6,375.00
CALLAHUANCA 0.00 1,687.50
CARAMPOMA 0.00 9,112.50
CHICLA 0.00 2,025.00
CUENCA 0.00 337.50
HUANZA 0.00 10,464.00
HUAROCHIRI 0.00 1,125.00
LAHUAYTAMBO 0.00 225.00
LANGA 0.00 112.50
MATUCANA 0.00 2,112.58
RICARDO PALMA 0.00 236.25
SAN ANDRES DE TUPICOCHA 0.00 1,012.50
SAN ANTONIO 0.00 2,718.00
SAN BARTOLOME 0.00 1,012.50
SAN DAMIAN 0.00 1,550.00
SAN JUAN DE TANTARANCHE 0.00 2,923.87
SAN LORENZO DE QUINTI 0.00 336.38
SAN MATEO 0.00 3,612.14
SAN MATEO DE OTAO 0.00 6,975.00
SANTA CRUZ DE COCACHACRA 0.00 236.25
SANTA EULALIA 0.00 900.00
SANTIAGO DE TUNA 0.00 2,025.00
SANTO DOMINGO DE LOS OLLEROS 0.00 15,877.54
SURCO 0.00 3,037.58

LIMA/HUAURA
AMBAR 0.00 1,800.00
CHECRAS 0.00 375.00
LEONCIO PRADO 0.00 5,812.50
SANTA LEONOR 0.00 11,608.62
SAYAN 0.00 3,600.00

LIMA/LIMA
ATE 0.00 1,762.50
CARABAYLLO 0.00 900.00
CHACLACAYO 0.00 937.50
CIENEGUILLA 0.00 3,855.75
LURIGANCHO 0.00 472.50
LURIN 0.00 450.00
PUNTA HERMOSA 0.00 675.00
PUNTA NEGRA 0.00 1,687.50
SAN BARTOLO 0.00 112.50
SAN JUAN DE LURIGANCHO 0.00 225.00

LIMA/OYON

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
ANDAJES 0.00 1,837.50
CAUJUL 0.00 6,112.50
COCHAMARCA 0.00 1,050.00
NAVAN 0.00 4,875.00
OYON 0.00 12,608.07
PACHANGARA 0.00 375.00

LIMA/YAUYOS
COLONIA 0.00 450.00
HUANTAN 0.00 3,675.00
LARAOS 0.00 19,425.00
TAURIPAMPA 0.00 7,800.00
TUPE 0.00 618.75
YAUYOS 0.00 450.00

MADRE DE DIOS/MANU
HUEPETUHE 0.00 1,012.50
MADRE DE DIOS 0.00 4,372.91

MADRE DE DIOS/TAMBOPATA
INAMBARI 0.00 4,818.75
LABERINTO 0.00 75.00
LAS PIEDRAS 0.00 4,563.75
TAMBOPATA 0.00 4,563.75

MOQUEGUA/GENERAL SANCHEZ 
CERRO
CHOJATA 0.00 9,787.50
ICHUÑA 0.00 2,250.00
LA CAPILLA 0.00 51,375.00
LLOQUE 0.00 8,550.00
MATALAQUE 0.00 24,075.00
OMATE 0.00 675.00
PUQUINA 0.00 4,912.50
UBINAS 0.00 4,725.00

MOQUEGUA/ILO
EL ALGARROBAL 0.00 3,000.00
ILO 0.00 3,000.00

MOQUEGUA/MARISCAL NIETO
CARUMAS 0.00 4,612.50
CUCHUMBAYA 0.00 112.50
MOQUEGUA 0.00 58,882.86
SAMEGUA 0.00 225.00
SAN CRISTOBAL 0.00 2,250.00
TORATA 0.00 30,600.00

PASCO/DANIEL ALCIDES CARRION
SAN PEDRO DE PILLAO 0.00 300.00
SANTA ANA DE TUSI 0.00 25,224.77
VILCABAMBA 0.00 225.00
YANAHUANCA 0.00 19,103.25

PASCO/OXAPAMPA
HUANCABAMBA 0.00 3,375.00

PASCO/PASCO
HUACHON 0.00 112.50
HUAYLLAY 0.00 375.00
NINACACA 0.00 2,867.08
PALLANCHACRA 0.00 525.00
PAUCARTAMBO 0.00 4,275.00
SIMON BOLIVAR 0.00 1,196.75
TICLACAYAN 0.00 1,012.50

PIURA/AYABACA
AYABACA 0.00 1,800.00
FRIAS 0.00 900.00
JILILI 0.00 337.50
PAIMAS 0.00 5,737.50
SUYO 0.00 71,737.84



35NORMAS LEGALESViernes 3 de marzo de 2017 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

PIURA/PAITA
VICHAYAL 0.00 401.25

PIURA/PIURA
CATACAOS 0.00 1,912.50
LAS LOMAS 0.00 5,662.50
TAMBO GRANDE 0.00 4,387.50
VEINTISEIS DE OCTUBRE 0.00 1,462.50

PIURA/SECHURA
CRISTO NOS VALGA 0.00 900.00
SECHURA 0.00 9,225.00

PIURA/SULLANA
LANCONES 0.00 20,063.40
MIGUEL CHECA 0.00 225.00
QUERECOTILLO 0.00 3,562.50
SULLANA 0.00 19,462.50

PIURA/TALARA
PARIÑAS 0.00 225.00

PUNO/AZANGARO
POTONI 0.00 7,317.74
SAN ANTON 0.00 3,827.62

PUNO/CARABAYA
AYAPATA 0.00 14,362.50
COASA 0.00 4,275.00
CRUCERO 0.00 1,801.31
ITUATA 0.00 17,100.00
MACUSANI 0.00 18,234.17
OLLACHEA 0.00 825.00
SAN GABAN 0.00 19,387.50
USICAYOS 0.00 18,675.00

PUNO/CHUCUITO
HUACULLANI 0.00 4,275.00
JULI 0.00 675.00
KELLUYO 0.00 3,600.00

PUNO/EL COLLAO
CONDURIRI 0.00 17,100.00
ILAVE 0.00 3,262.50
SANTA ROSA 0.00 1,125.00

PUNO/HUANCANE
COJATA 0.00 7,274.59
PUSI 0.00 17,437.50
ROSASPATA 0.00 412.50
TARACO 0.00 337.50
VILQUE CHICO 0.00 412.50

PUNO/LAMPA
CABANILLA 0.00 3,487.50
LAMPA 0.00 562.50
OCUVIRI 0.00 1,125.00
PALCA 0.00 1,350.00
PARATIA 0.00 2,812.50
SANTA LUCIA 0.00 2,140.87

PUNO/MELGAR
ANTAUTA 0.00 3,827.62
NUÑOA 0.00 7,987.50

PUNO/PUNO
ACORA 0.00 15,637.50
MAÑAZO 0.00 1,471.20
PAUCARCOLLA 0.00 451.69
PICHACANI 0.00 5,737.50
PUNO 0.00 451.69

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
SAN ANTONIO 0.00 2,362.50
TIQUILLACA 0.00 11,475.00
VILQUE 0.00 796.20

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA
ANANEA 1,537.50 31,128.75
PUTINA 0.00 9,675.00
QUILCAPUNCU 0.00 1,125.00
SINA 0.00 28,837.50

PUNO/SAN ROMAN
CABANILLAS 0.00 18,228.37

PUNO/SANDIA
ALTO INAMBARI 0.00 30,187.50
CUYOCUYO 0.00 14,143.85
LIMBANI 0.00 10,012.50
PATAMBUCO 0.00 9,450.00
PHARA 0.00 20,025.00
QUIACA 0.00 9,487.50
SAN JUAN DEL ORO 0.00 1,275.00
SANDIA 0.00 16,837.50
YANAHUAYA 0.00 59,049.75

SAN MARTIN/LAMAS
ALONSO DE ALVARADO 0.00 450.00
TABALOSOS 0.00 450.00

TACNA/CANDARAVE
CANDARAVE 0.00 3,562.50

TACNA/JORGE BASADRE
ILABAYA 0.00 7,875.00
ITE 0.00 1,200.00

TACNA/TACNA
ALTO DE LA ALIANZA 0.00 5,627.45
CALANA 0.00 20,568.88
CIUDAD NUEVA 0.00 6,750.00
INCLAN 0.00 675.00
LA YARADA LOS PALOS 0.00 1,237.50
PACHIA 0.00 147,679.46
PALCA 0.00 51,495.23
POCOLLAY 0.00 2,026.13
SAMA 0.00 1,575.00
TACNA 0.00 12,264.95

TACNA/TARATA
ESTIQUE 0.00 32,057.88
ESTIQUE-PAMPA 0.00 20,737.50
HEROES ALBARRACIN 0.00 56,868.75
SITAJARA 0.00 10,200.00
SUSAPAYA 0.00 3,562.50
TARATA 0.00 8,899.52
TARUCACHI 0.00 5,114.83
TICACO 0.00 7,255.40

TUMBES/CONTRALMIRANTE VILLAR
CANOAS DE PUNTA SAL 0.00 2,700.00

TUMBES/TUMBES
CORRALES 0.00 375.00
LA CRUZ 0.00 225.00
SAN JACINTO 0.00 1,275.00

TOTAL GOBIERNOS LOCALES 
DISTRITALES

1,537.50 4,586,772.07

Nº Distritos 752



36 NORMAS LEGALES Viernes 3 de marzo de 2017 /  El Peruano

AneXo nº 2

GoBieRnos ReGionAles:
deRecHo de viGenciA

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento 
de Diversos Títulos del Texto Unico Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso d) del artículo 57 del Texto Unico 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 
Vigencia y Penalidad durante el mes de enero de 2017 a 
los Gobiernos Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ U.S. $

ANCASH 0.00 514.98
AREQUIPA 0.00 897.01
AYACUCHO 0.00 342.52
CAJAMARCA 0.00 62.50
CUSCO 0.00 350.00
HUANCAVELICA 0.00 95.18
HUANUCO 0.00 200.00
ICA 0.00 125.00
JUNIN 0.00 1,351.75
LA LIBERTAD 0.00 1,891.00
LIMA 0.00 1,214.92
MADRE DE DIOS 0.00 1,337.50
PIURA 0.00 826.12
PUNO 0.00 1,812.37
TACNA 0.00 606.50
TUMBES 0.00 100.00

TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 0.00 11,727.35
Nº Gobiernos Regionales 16

1491746-1

INSTITUTO NACIONAL DE

ESTADISTICA E INFORMATICA

Aprueban Índices Unificados de Precios 
de la Construcción para las seis Áreas 
Geográficas, correspondientes al mes de 
febrero de 2017

Resolución jefAtuRAl
nº 072-2017-inei

Lima, 1 de marzo de 2017

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Novena Disposición 
Complementaria y Transitoria del Decreto Ley 25862, 
de 18.11.92, se declara en desactivación y disolución al 
Consejo de Reajuste de Precios de la Construcción;

Que, asimismo la Undécima Disposición 
Complementaria y Transitoria del referido Decreto Ley, 
dispone transferir al Instituto Nacional de Estadística e 
Informática (INEI) las funciones de elaboración de los 
Índices de los elementos que determinen el costo de las 
Obras;

Que, con el objeto de facilitar su cumplimiento, se 
considera necesaria la publicación de aquellos Índices 
que a la fecha cuentan con la información requerida;

Que, la Dirección Técnica de Indicadores Económicos 
ha elaborado el Informe Nº 01-02-2017/DTIE, referido 
a los Índices Unificados de Precios de la Construcción, 
para las seis (6) Áreas Geográficas, correspondientes 
al mes de febrero de 2017, el mismo que cuenta con la 
conformidad de la Comisión Técnica para la aprobación 

de los Índices Unificados de Precios de la Construcción;
Con las visaciones de la Sub Jefatura de Estadística; 

de la Dirección Técnica de Indicadores Económicos y de 
la Oficina Técnica de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las atribuciones conferidas por el Art. 6º del 
Decreto Legislativo Nº 604, Ley de Organización y Funciones 
del Instituto Nacional de Estadística e Informática.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Aprobar los Índices Unificados 
de Precios de la Construcción para las seis (6) Áreas 
Geográficas, correspondientes al mes de febrero de 2017, 
que a la fecha cuentan con la información requerida, tal 
como se detalla a continuación:

----------------------------------------------------------------------------
 Índice   feBReRo 2017
 códiGo
----------------------------------------------------------------------------
 30 461,49
 34 448,34
 39 438,80
 47 563,25
 49 293,65
 53 693,42
----------------------------------------------------------------------------

Regístrese y comuníquese.

ANÍBAL SÁNCHEZ AGUILAR
Jefe (e)

1492286-1

ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS

CONTRATACIONES DEL ESTADO

Designan Director del Registro Nacional de 
Proveedores del OSCE 

Resolución nº 075-2017-osce/PRe

Jesús María, 23 de febrero de 2017

VISTO:

El Memorando Nº 206-2017/OAD, de fecha 13 de 
febrero de 2017, de la Oficina de Administración;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 51° de la Ley Nº 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, establece que el Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, es 
un organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Economía y Finanzas, con personería jurídica de derecho 
público, que constituye pliego presupuestal y goza de 
autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y 
financiera;

Que, se ha considerado conveniente designar al 
profesional que ocupará el cargo de Director del Registro 
Nacional de Proveedores del Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del Estado - OSCE, por lo que resulta 
necesario emitir el acto de designación correspondiente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos, y el literal c) del artículo 11° del Reglamento de 
Organización y Funciones del OSCE, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 076-2016-EF; y, con el visado de 
la Secretaría General, la Oficina de Administración y la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:
Artículo Único.- Designar, a partir del 03 de marzo de 

2017, al señor Jorge Luis Rocha Carbajal en el cargo de 


